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Úvod

V osobní vertikální dopravě hrají výtahy dominantní roli. Oproti ostatním

možnostem mají navrch zejména z důvodů poměrné nenáročnosti na prostor, rychlosti

i bezpečnosti. Při pohledu z hlediska historie byly důvody k mechanizaci vertikální

dopravy přirozené, neboť potřeba fyzické energie v překonávání větších výškových

rozdílů je oproti běžnému pohybu značná. V počátcích se jednalo především o

mechanizaci vertikální dopravy břemen, až pozdeji osob. Nejstarší výtah na světě

zkonstruoval již řecký matematik a fyzik Archimedes.

Tato práce si ukládá za cíl nejprve rozebrat stručně možné konstrukční řešení

výtahů a popsat běžně používané komponenty. V další části jsou zvoleny základní

parametry a je proveden návrh výtahu. Pozornost autor věnuje především pohonu,

lanovému systému, bezpečnostním zařízením a nosným konstrukcím. V průběhu

návrhu je tvořed 3D CAD model spolu s výkresem navrhovaného výtahu. Cílem práce

není detailní řešení virtuálního modelu, ale pouze jeho nejdůležitějších částí. Z tohoto

důvodu jsou některé součásti a celky řešeny jen schematicky, nikoli funkčně.
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1. Rozbor možných řešení a popis komponent

Dle druhu pohonu lze výtahy rozdělit do dvou hlavních skupin [1]:

• Výtahy s elektrickým pohonem

• Výtahy s hydraulickým pohonem

1.1. Elektrický pohon [1]

Pro pohon výtahů se ve většině případů volí trojfázový asynchronní elektromotor

nebo stejnosměrný elektromor s cizím buzením. Vzhledem ke specifickým

požadavkům na výtahovou dopravu je však zapotřebí motory vhodně regulovat, což

se lépe provádí v případě stejnosměrných motorů. Při volbě konkrétního motoru je

potřeba zvážit provozní požadavky na motor a uvést je v kompromis s pořizovací

cenou.

1.2. Hydraulický pohon [1]

Prvotním pracovním médiem hydraulických výtahů byla tlaková voda. Později se

začal používat olej. Dopravní rychlost se nejčastěji pohybuje mezi 0,1 až 1,0 m/s. Mezi

přednosti hydraulického výtahu patří především absence protizávaží, což snižuje

nároky na prostor výtahové šachty. V případě pohonu kabiny přímo pístem není nutné

používat zachycovače. V neposlední řadě je výhodou strojovna, která není umístěná

nad šachtou, což esteticky nehyzdí střechy budov. Nevýhoda hydraulických výtahů

spočívá v jejich náchylnosti na nečistoty, tedy na prašné, či agresivní prostředí. Tento

fakt vylučuje použití výtahů v těžkém, energetickém, nebo chemickém průmyslu.

Dále se práce zabývá řešeními a komponenty převážně výtahů s elektrickým

pohonem.

1.3. Nosné orgány [1]

U výtahů jsou k dispozici dvě možnosti nosných orgánů, ocelová lana nebo

kloubové řetězy.

1.4. Ocelová lana [1][12]

Nejčastěji se používají šestipramenná lana z drázů kruhového průřezu. Lana

nesmí být nastavována a pokud jsou ve stejném závěsu, musí mít všechna stejný
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průměr. V případě výtahů osobních, nebo nákladních s doprovodem osob musí být

klec zavěšena nejméně na dvou lanech. U osobních výtahů s nosností 320 kg je nutné

použít lana nejméně tři. Trvanlivost lan je ovlivněna mimo dalšího zejména odolností

materiálu vůči únavě, poloměrem kladek, tvarem drážek na kladce, zatížením či

mazáním.

1.4.1. Kloubové řetězy [1]

Využívají se spíše u paternosterů nebo u nákladních stolových výtahů. Ve většině

případů jsou využívány Gallovy řetězy.

1.5. Trakční pohon [1]

Pokud jsou obvodové síly na hnacím kotouči přenášeny výlučně třením, jedná se

o pohon trakční. Hnací lanový kotouč je opatřen drážkami, které mohou být klínové

nebo půlkruhové. Při použití klínových drážek vzniká v drážce větší měrný tlak a lano

se tak rychleji opotřebovává, než v případě drážky půlkruhové.

1.6. Bubnový pohon [1]

V případě využítí lanového bubnu jsou lana kotvena přímo na bubnu. Lana

vyvažovacího závaží jsou vinuta opačným směrem než lana klece, a proto se při

otáčení jedna soustava lan navíjí a druhou odvíjí.

1.7. Brzda [1][8]

Brzda u výtahu je sepnuta v klidovém stavu, kdy brání samovolnému pohybu. Je

tedy nutné zajistit její funkci i v době výpadku elektrického proudu. Z tohoto důvodu je

u výtahů používána stavěcí brzda, kdy je sevření čelistí vyvoláno silou pružin. Při

rozjezdu je brzda uvolněna elektromagnetem.

1.8. Klec [1]

Klecí se rozumí část výtahu, kde jsou přepravovány osoby nebo náklad. Je

opatřena kromě jiného vodícími čelistmi a zachycovači. Je také vybavena ovládacím

panelem, kabinovými dvěrmi a dalším. Plocha půdorysu využitelného k přepravě je

normována a je spjata s nosností, tedy maximálním možným počtem přepravovaných

osob.
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1.9. Vyvažovací závaží [1]

Existují dvě možnosti provedení protizávaží. Může být z jednoho kusu, avšak

častější je provedení s více součástmi navzájem spojenými. Je nutné, aby závaží bylo

vedeno vlastními vodítky. Může se pohybovat ve stejné šachtě spolu s klecí nebo

v odděleném prostoru.

1.10. Vodítka [1][12]

Součást zajíšťující vedení klece resp. závaží. Nejčastěji jsou vodítka tvořena

speciálním T-profilem, který se dodává ve dvou provedeních. Součást může být buď

tažena za studena, nebo broušena. Nejdůležitějším parametrem vodítek je jejich

rovnost, kterou je potřeba zajistit co nejlépe. Nerovná vodítka způsobují neklidný chod,

vibrace klece a vysoce zvyšují opotřebení součástí výtahu.

1.11. Zachycovače a omezovače rychlosti [1][9]

Tato součást patří do skupiny bezpečnostních zařízení výtahu. Slouží

k zastavení klece v případě překročení dopravní rychlosti o stanovenou hodnotu.

Omezovač plní funkci indikátoru překročení rychlosti a dává signál k vybavení

zachycovačů.

Zachycovače mohou být samosvorné, které se dělí na klínové, výstředníkové či

válečkové a klouzavé, které umožňují plynulejší zastavení klece a jsou využívány u

výtahů s vyšší jmenovitou rychlostí. Konstrukce omezovačů může být kyvadlová, která

je používána při nižších jmenovitých rychlostech , nebo odstředivá.

1.12. Nárazníky [1][12]

Dalším důležitým bezpečnostním prvkem jsou nárazníky. Musí být jak pod klecí,

tak pod závažím. Existuje více variant provedení, jejichž použití se řídí jmenovitou

rychlostí výtahu. Podstatné je, že by klec za běžného provozu neměla na nárazník

dosednout. Samozřejmostí je, že nárazníky nejsou schopné zabránit volnému pádu

klece, byť z malé výšky.
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2. Základní schéma, technické parametry a výpočty

V rámci konkrétního návrhu je třeba nejprve zvolit základní parametry a vyřešit

základní silové poměry v soustavě.

Obrázek 1 - Základní schéma (vlastní)

2.1. Základní parametry

• Nosnost Q = 320 kg (4 osoby)

• Zdvih H = 10,5 m

• Nominální (jmenovitá) rychlost v = 1 m/s

2.2. Základní výpočty

Hmotnosti

Hmotnost výtahové klece byla zvolena 𝐾 = 540 kg.

Hmotnost protizávaží P:

𝑃 = 𝐾 + 0,5 ∙ 𝑄 = 540 + 0,5 ∙ 320 = 700 kg

Obvodové síly

𝑇1 = 𝑃 ∙ 𝑔 = 700 ∙ 9,81 = 6867 N

𝑇2 = (𝐾 + 𝑄) ∙ 𝑔 = (540 + 320) ∙ 9,81 = 8436,6 N
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Výsledná obvodová síla R:

𝑅 = 𝑇2 − 𝑇1 = 8436,6 − 6867 = 1569,6 N

Otáčky hnacího kotouče

𝜔𝑘 =
𝑣

𝑅𝐻
=

1

0,45
≐ 2,22 s−1

𝜔𝑘 =
𝜋 ∙ 𝑛𝑘

30
→ 𝑛𝑘 =

30 ∙ 𝜔𝑘

𝜋
=

30 ∙ 2,22

𝜋
= 21,19 ot ∙ min−1

Moment na hnacím kotouči


[…]


P [kg] hmotnost protizávaží

PK [W] výkon na hnacím kotouči

Q [kg] nosnost výtahu

R [N] výslednice obvodových sil na kotouči

RH [mm] poloměr hnacího kotouče

T1 [N] obvodová síla na kotouči od protizávaží

T2 [N] obvodová síla na kotouči od plné klece

v [m ∙ s−1] nominální rychlost výtahu

Kapitola 3

d [mm] průměr lana

DHmin [mm] minimální průměr hnacího kotouče

f [-] koeficient tření mezi lanem a klínovou drážkou

kLmin [-] minimální bezpečnost na přetržení lana

kp [-] koeficient bezpečnosti na prokluz lana

n [-] počet lan

N [N] jmenovitá nosnost lana

pdD [MPa] maximální dovolený měrný tlak v klínové drážce

pdmax [MPa] maximální měrný tlak v klínové drážce

𝛼 [°] úhel opásání

𝛾 [°] úhel klínové drážky

Kapitola 4

NZ [kg] nosnost zachycovače

vakt [m ∙ s−1] vybavovací rychlost omezovače rychlosti

Kapitola 5

𝛼 [-] výpočtový koeficient dle pevnostní hypotézy

𝜂12 [-] účinnost prvního soukolí v převodovce (vstup)

𝜂34 [-] účinnost druhého soukolí v převodovce (výstup)

𝜂𝑐 [-] celková účinnost

𝜂𝑘 [-] účinnost hnacího kotouče

𝜎𝐷ℎ [N·mm-2] dovolené napětí v hřídeli
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𝜎𝑜𝑟𝑒𝑑 [N·mm-2] redukované ohybové napětí

𝜏𝐷 [MPa] dovolení napetí ve střihu

B [mm] šířka ložiska

b [mm] šířka pera

C [N] základní dynamická únosnost ložiska

C0 [N] základní statická únosnost ložiska

d1 [mm] vnější průměr vnitřního kroužku ložiska

D1 [mm] vnitřní průměr vnějšího kroužku ložiska

D1max [mm] maximální možný vstupní průměr spojky

D2max [mm] maximální možný výstupní průměr spojky

Dbk [mm] průměr brzdného kotouče pružné spojky

dHM [mm] průměr hřídele elektromotoru

dhr [mm] průměr hřídele

dL [mm] vnitřní průměr vnitřního kroužku ložiska

DL [mm] vnější průměr vnějšího kroužku ložiska

F [N] zatížení ložiska

Fmin [N] minimální zatížení ložiska

h [mm] výška pera

i12 [-] převod prvního soukolí převodovky (vstup)

i34 [-] převod druhého soukolí převodovky (výstup)

ic [-] celkový převod převodovky

ks1 [-] provozní součinitel pružné spojky

ks2 [-] provozní součinitel pevné spojky

ksh [-] koeficient statické bezpečnosti hřídele

L [mm] délka spojky

l`a [mm] předběžná výpočetní délka pera

L10h [h] základní trvanlivost ložiska

L10n [106 ot. ] základní trvanlivost ložiska

la [mm] výpočetní délka pera

lČSN [mm] normalizovaná délka pera

m [-] výpočetní koeficient ložiska (typ styku tělísek)

MkI [Nm] kroutící moment na vstupním hřídeli převodovky

MkIII [Nm] krouticí moment na výstupním hřídeli převodovky

MkM [Nm] kroutící moment elektromotoru

Momax [Nm] maximální ohybový moment

Mored [Nm] redukovaný ohybový moment

Ms1 [Nm] katalogový moment pružné spojky

Ms2 [Nm] katalogový moment pevné spojky

Mvs1 [Nm] výpočtový moment pružné spojky

Mvs2 [Nm] výpočtový moment pevné spojky

nM [min-1] otáčky elektromotoru

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH OSOBNÍHO VÝTAHU -42-

p [MPa] tlakv peru při kontrole na otlačení

P`M [W] předběžný výkon elektromotoru

ppmax [MPa] maximální dovolený tlak na bocích drážky a pera

r1,2 [mm] příslušné radiusy ložiska dle obr. 16

Tbk [mm] šířka brzdného kotouče pružné spojky

Wo [m3] průřezový modul v ohybu

Kapitola 6

𝜎𝑘
11 373 [MPa] mez kluzu oceli 11 373

𝜎𝑜𝑚𝑎𝑥 [MPa] maximální ohybové napětí

B [mm] šířka U-profilu

b [mm] vnitřní šířka U-profilu

H [mm] výška U-profilu

h [mm] vnitřní výška U-profilu

kU [-] koeficient bezpečnosti U-profilu k mezi kluzu

Kapitola 7

𝜎𝑘
11 523 [MPa] mez kluzu oceli 11 523

𝜎𝑜
𝐴 [MPa] ohybové napětí v rovině A

𝜎𝑜
𝐵 [MPa] ohybové napětí v rovině B

𝜎𝑟𝑒𝑑 [MPa] redukované napětí kombinovaného namáhání

B [mm] vnější rozměr čtvercové trubky

b [mm] vnitřní rozměr čtvercové trubky

Fgcelk [N] celková tíhová síla dle tab. 6

kko [-] koeficient bezpečnosti kombinovaného ohybu k mezi kluzu

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥
𝐴 [Nm] maximální ohybový moment v rovině A

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥
𝐵 [Nm] maximální ohybový moment v rovině B

MA [Nm] ohybový moment v rovině A

MB [Nm] ohybový moment v rovině B

msuma [kg] celková hmotnost dle tab. 6

rA [m] rameno působení celkového zatížení k rovině A

rB [m] rameno působení celkového zatížení k rovině B

Wo4HR [m3] průřezový modul v ohybu čtvercové trubky