OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH OSOBNÍHO VÝTAHU
Autor práce: Martin KOVÁŘ
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Pavel Mossóczy
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Náročnější
Cílem práce je navrhnout konstrukční řešení osobního výtahu se zaměřením na pohon, lanový systém, bezpečnostní komponenty a nosnou konstrukci výtahové šachty. Zadání práce hodnotím po odborné stránce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje požadavky zadání.

Zvolený postup řešení správný
Práce je řešena v souladu se zadáním. Autor práce postupuje při návrhu konstrukčního řešení metodicky správně.

Odborná úroveň – Rozbor práce C – dobře
Práci hodnotím z hlediska odbornosti stupněm dobře. Úvodní stručná rešerše obsahuje přehled konstrukčních prvků výtahů včetně správného názvosloví. Základní konstrukční návrh autor kvalitně zpracoval ve 3D CAD editoru. Připomínky mám k zvolenému řešení koncepce pohonu. Kombinace 8-pólového elektromotoru a dvoustupňové převodovky není optimální. Výhrady mám k volbě nižší hodnoty provozního součinitele pro návrh pružné spojky, než doporučuje norma. Očekával bych větší konstrukční invenci studenta při řešení koncepce pohonu výtahu. V práci také postrádám některé důležité návrhové a kontrolní výpočty převodovky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Konstrukční návrh a výkresová dokumentace splňují požadavky na tvorbu technické dokumentace. Textová část práce má logickou strukturu a obsahuje všechny přílohy. Z formálního hlediska by bylo vhodné uvádět u materiálů a polotovarů přednostně současné evropské normy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C – dobře
Práce obsahuje literaturu odpovídající tématu práce. Citování literatury v práci by mohlo být preciznější, např. postrádám odkaz na zdroj [5] - bezpečnostní norma pro konstrukci výtahů. Výhrady mám k citování staršího zdroje [1] – Výtahy a eskalátory (1980) v kapitole 1.1. Pokrok v regulaci asynchronních motorů s FM řízením v současnosti vede k přednostnímu používání těchto motorů nejen u pohonů výtahů.

Další komentáře a hodnocení
Materiál 12020 je uhlíková ocel určená k cementování. Podle materiálového listu je tento materiál vhodný spíše pro méně namáhaná ozubená kola. Volba tohoto materiálu pro konstrukci hnacího hřídele je také diskutabilní. U výpočtu statické bezpečnosti hnacího hřídele je chybně uvedeno dovolené napětí σ_{Dh} .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá koncepčním a konstrukčním návrhem osobního výtahu. Autor práce postupuje při návrhu konstrukčního řešení metodicky správně. Konstrukční návrh a výkresová dokumentace splňují požadavky na tvorbu technické dokumentace. Práce je řešena v souladu se zadáním. Z připomínek k práci uvádím příliš stručnou rešerši, doporučil bych citovat i novější literaturu. Výhrady mám ke konstrukčnímu návrhu pohonu. Řešení není optimální, autor mohl rozpracovat více variant. Ve výpočtové části návrhu pohonu postrádám některé důležité návrhové a kontrolní výpočty převodovky. Předložená práce přes uvedené nedostatky splňuje svým rozsahem i zpracováním požadavky na provedení BP.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte možnou variantu konstrukčního návrhu pohonu, která by optimalizovala (snížila) velikost přenášeného krouticího momentu pružnou spojkou.
2. Jaké jsou výhody použití standardního 4-pólového asynchronního elektromotoru v pohonech ve srovnání s motory s větším počtem pólů?
3. Jaké konstrukční oceli se obvykle používají pro více zatěžovaná ozubená kola a velké hřídele? Přednostně uveďte materiály podle nového evropského značení.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

V Praze, dne **25.8.2017**

.....
Ing. Pavel Mossóczy
oponent práce